
   

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 
Cap 24060 - Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 
 

 
 
 
 
N.    82    del Registro Delibere        ORIGINALE 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Incarico per la redazione del Piano di Governo del Territorio. 
 
        L'anno duemilaSEI il giorno VENTINOVE del mese di Dicembre alle ore 16,30, 
nella sala comunale,  in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli 
assessori,        si è riunita la Giunta Comunale  
 
Intervennero i Signori 
 
           

 x POLINI NORMA Sindaco 
 x LAZZARI LORENZO  Assessore 
 x VABANESI GIOVANNI   Assessore 
  MENI STEFANO Assessore 
 x ZENTI PIERO GIUSEPPE   Assessore 

 
                Totale Presenti      4                           Totale Assenti   1 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa FAZIO Maria Giuseppa. 
         Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la signora 
POLINI Norma nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Incarico per la redazione del Piano di Governo del Territorio. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’intestato Comune è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n.° 24790 in data 11 febbraio 1997;  
- la Regione Lombardia con la legge regionale 11 marzo 2005 - n. 12 (Legge per il governo 

del territorio) ha approvato la nuova disciplina urbanistica regionale, innovando, tra l’altro, i 
contenuti e le procedure finalizzati a pervenire all’approvazione degli strumenti di 
pianificazione territoriale; 

- tale legge introduce un nuovo strumento di pianificazione del territorio comunale, 
sostitutivo del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) previsto dalla legge 15 aprile 1975 - n. 
51, denominato Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) ed articolato in tre atti distinti 
costituiti dal documento di Piano, dal Piano dei Servizi e dal Piano delle Regole; 

- l’articolo 26 - comma 2 – della precitata legge regionale sollecita i Comuni, in sede di prima 
applicazione della normativa, a deliberare l’avvio del procedimento al P.G.T. dei P.R.G. 
vigenti, entro un anno dall’entrata in vigore della legge medesima. 

- l’articolo 25 - comma 1 (primo periodo) - della medesima legge regionale, dispone inoltre 
che gli strumenti urbanistici comunali vigenti conservano efficacia fino alla approvazione 
del P.G.T. e comunque non oltre quattro anni dalla data di entrata in vigore della legge, con 
ciò determinando nel 31 marzo 2009 il termine dell’efficacia dei medesimi strumenti; 

 
Richiamate: 

- la propria deliberazione n. 47 del 15.09.2006, esecutiva, con la quale è stato avviato il 
procedimento di redazione del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19.05.2006 recante “Legge regionale 
12/2005, richiesta di contributo per la redazione del Piano di Governo del Territorio” con 
preventivo allegato dello Studio Associato LF di Fiorina arch. Lucio e Fiorina ing. Marcello 
di Bergamo; 

- il Decreto della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia n. 
13530 del 28/11/2006 in base al quale l’intestato Comune è risultato assegnatario del 
contributo per la formazione del Piano di Governo del Territorio per un importo di € 
24.327,00; 

 
Dato Atto che si rende pertanto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico professionale per 
la predisposizione del Piano di Governo del Territorio,dando mandato al Responsabile del Servizio 
di assumere la relativa determinazione per l’affidamento dell’incarico stesso; 
 
Ritenuto di individuare lo Studio Associato LF di Fiorina arch. Lucio e Fiorina ing. Marcello,  
quale professionista di fiducia cui affidare l'incarico in questione per le seguenti motivazioni: 

• il professionista ha provveduto a redigere il vigente Piano Regolatore; 
• ha già quindi collaborato con l'Amministrazione Comunale dando prova di serietà e 

professionalità, dimostrando altresì grande esperienza in ambito urbanistico; 
 
Ritenuto , altresì , di individuare nel Dott.Geologo PLEBANI Fabio di Castelli Caleppio,  il 
professionista cui affidare l'incarico per lo studio e la redazione della documentazione relativa alla 
componente geologica, idrogeologica e sismica del P.G.T. avendo lo stesso gia’ redatto lo studio 
geologico del territorio comunale; 



 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in esame, espresso dal 
Responsabile del Servizio Dott.ssa Maria G. Fazio, ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma – del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta in esame, espresso dal 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e 
votanti; 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di dare mandato al Responsabile di Servizio di assumere la determinazione per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la redazione del Piano di Governo del Territorio allo Studio 
Associato Studio Associato LF di Fiorina arch. Lucio e Fiorina ing. Marcello di Bergamo; 

2. Di dare altresì mandato al Responsabile di Servizio di assumere la Determinazione per 
l’affidamento dell’incarico professionale per l’adeguamento dello studio geologico alle nuove 
disposizioni in materia antisismica e per lo studio e la redazione degli elaborati costituenti la 
componente geologica, idrogeologica e sismica del P.G.T. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole espressa 
in forma palese, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 
 
 
________________________________________________________________________________  
 
Parere di regolarità tecnica (art.49, del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
Favorevole.            Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________  
 
Parere di regolarità contabile (art.49, del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
Favorevole.       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
                           Sindaco                                                                  IL SEGRETARIO 
                     POLINI Norma                                                         Dott.ssa FAZIO Maria Giuseppa 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 
 
 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Ente il giorno                                   e vi rimarra’ per quindici 
giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
Pubblicata dal                                        al   
 
Riva di Solto lì  
  

      Il Segretario Comunale 
 

 
Estremi di esecutività 

 
 
 
Divenuta esecutiva ai sensi del comma 1° art. 134 del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Riva di Solto lì 
              Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 
 
Addì 
           Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 
 


